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Udnyt mulighederne i efterafgrødereglerne! 

Efterafgrødereglerne er blevet mere fleksible. Udnyt dem til at skaffe ekstra kvælstof, overføre efterafgrøder 
mellem ejendomme eller sæt dem i "banken" til dårligere tider. 

Efterafgrødereglerne er blevet komplicerede, men de rummer også mange muligheder. På den enkelte bedrift kan 
man beregne, hvordan tilpasningen sker bedst muligt. Med udsigt til en tidlig høst, og gode muligheder for at 
etablere efterafgrøder efter høst, kan følgende generelle råd gives:

Bedrifter med planlagte forårssåede afgrøder i 2015
Hvis der skal være majs, roer eller kartofler efter korn, vil der være plads til efterafgrøder. Hvor økonomien i 2. eller flerårs vintersæd ikke er bedre 
end vårsæd, kan der måske med fordel sås vårsæd og give plads til efterafgrøder. 

Der bør etableres efterafgrøder i alle de marker, hvor det er muligt. Hvis der er overskydende efterafgrøder, i forhold til kravet, kan overskuddet
anvendes til at:

l Forøge ejendommens kvælstofkvote i 2015 
l Overføre efterafgrøder til andre bedrifter, der mangler
l Opspare efterafgrøder til anvendelse i efterfølgende år.

På sandjord opvejes omkostningen ved udsæd og såning normalt af et højere udbytte og eftervirkning af kvælstof. På lerjord kan der være en 
nettoomkostning ved at etablere efterafgrøder på 3-400 kr. pr. ha, fordi der ikke opnås merudbytte og eftervirkning. Men denne omkostning kan 
dækkes af værdien af ekstra kvælstofkvote på 32 kg N pr. ha efterafgrøde på planteavlsbrug og 69 kg N pr. ha på husdyrbrug. 

Så så meget vinterhvede som muligt til og med d. 7. september
Så så meget vinterhvede som muligt til og med d. 7. september under forudsætning af, at det som foreslået kommer til at gælde, at 5 ha 
vinterhvede sået til og med d. 7. september kan tælle som 1 ha efterafgrøde. På ejendomme, der i forvejen opfylder kravene til efterafgrøder, kan
overskuddet bruges jf. ovenstående. På ejendomme, der ønsker 100 pct. vintersæd, kan tidligt sået vinterhvede mindske kravet til at få overført 
efterafgrøder fra andre ejendomme eller modvirke reduktion i kvælstofkvoten i 2015. Husk kravet om mindst 3 afgrøder på ejendomme over 30 ha i 
omdrift i 2015, hvis EU støtten i 2015 ikke skal reduceres.

Husk indberetning i Tast Selv
For at et forøget areal med efterafgrøder i forhold til det planlagte tæller, skal det indberettes senest d. 31. august. For at tidlig såning af 
vinterhvede tæller, skal det indberettes senest d. 10. september. 

Plantenyt om efterafgrøder i efteråret 2014
l I Plantenyt nr. 1106 ”Strategi for valg og dyrkning af mellem- og efterafgrøder i 2014” gives en oversigt over lovgivning og forskellige 

strategier for tilpasning. 
l I Plantenyt nr. 1107 ”Økonomi ved valg af efter- og mellemafgrøder i 2014” er de økonomiske konsekvenser af de forskellige muligheder for 

opfyldelse af efterafgrødekravet for efteråret 2014 vist. 
l I Plantenyt nr. 1108 "Sådan etableres efterafgrøder før høst og efter høst” er beskrevet, hvordan efterafgrøder etableres. 
l I Plantenyt nr. 1109 ”Sådan etableres mellemafgrøder" er beskrevet, hvordan mellemafgrøder etableres. 
l I dyrkningsvejledningen ”Efterafgrøder” er beskrevet de praktiske forhold ved dyrkning af efterafgrøder. 
l I dyrkningsvejledningen ”Mellemafgrøder” er beskrevet de praktiske forhold ved dyrkning af mellemafgrøder. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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